
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009 Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do 
Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA:06/06/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Dele-
gado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 814556
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 292/2022-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 758.624.332-87. OBJETO: con-
tratação da prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Categorias: De-
legado de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD, 
como DOCENTE das Disciplinas Operações Policiais, das turmas de DPC 01 
e DPC 08, com carga horária de 100/h/a no valor unitário de R$=70,00 no 
valor de R$=7.000,00 e Defesa Pessoal Policial das turmas DPC 01, DPC 02 
e DPC 08, com carga horária de 75 h/a no valor unitário de R$=70,00 (se-
tenta reais), no valor de R$=5.250,00 (cinco mil, duzentos e cinquenta re-
ais), totalizando o valor de R$=12.250,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E 
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contrata-
ção fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$=12.250,00 
(doze mil, duzentos e cinquenta reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática:: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despe-
sa: 339036/339047; Fonte 0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MI-
CHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. 
DATA: 06/06/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Dele-
gado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 274/2022– PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. RÔMULO AUGUSTO DE BRITO 
PENHA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 839.133.602-63. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional especia-
lizado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, Cate-
goria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa do 
Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 
413/2021 – CONSUP, de 21/12/2021, como DOCENTE da disciplina ESTÁ-
GIO SUPERVISIONADO nas turmas de IPC 15, EPC 03 e PPC 02, com carga 
horária de 120 (cento e vinte) horas-aulas, no valor unitário de R$ 60,00 
(sessenta reais), totalizando o valor de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos 
reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, 
caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para con-
tratação. VALOR ESTIMADO: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do 
Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 10/06/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 275/2022– PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. RÔMULO AUGUSTO DE BRITO 
PENHA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 839.133.602-63. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional espe-
cializado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, 
Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa 
do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução 
n° 413/2021 – CONSUP, de 21/12/2021, como SUPERVISOR da TURMA 
IPC 06, com carga horária de 68 (sessenta e oito) horas-aulas, no valor 
unitário de R$60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de R$ 4.080,00 
(quatro mil e oitenta reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamen-
ta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, conside-
rando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 4.080,00 (quatro 
mil e oitenta reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 
339036/339047; Fonte: 0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 
10/06/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 814391

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratifi car o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 210/2022-PC/PA para contratação 
de RENAN FRANCISCO RODRIGUES BRAGA. Valor: R$=23.200,00 (vinte 
três mil e duzentos reais).
Belém (PA) 06 de junho de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 814561

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratifi car o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 292/2022-PC/PA para contratação 
de RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO. Valor: R$=12.250,00 (doze mil, du-
zentos e cinquenta reais), Belém (PA) 06 de junho de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do 
Pará. Resolve ratifi car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 274/2022 
para contratação da Sr. RÔMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA. Valor: R$ 
7.200,00 (sete mil e duzentos reais). Belém/PA,10 de junho de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral PC/PA.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do 
Pará. Resolve ratifi car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 275/2022 
para contratação da Sr. RÔMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA. Valor: R$ 
4.080,00 (quatro mil e oitenta reais). Belém/PA,10 de junho de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral PC/PA.

Protocolo: 814402

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 010 /2022-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 10 DE JUNHO DE 2022.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da 
Polícia Civil Dr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA , no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos a servidora BARBARA CORREA LIMA – 
CPF nº 774.218.502-44, Matrícula nº 5940236/1, Escrivã de Polícia, lotada 
no Gabinete do Delegado Geral.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 2.740,00 
(dois mil setecentos e quarenta reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – OUTROS SERVIÇOS T. PESSOA JURÍDICA 2.740,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 814291
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE Nº 2021/1254157 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022 - PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE nº 
2021/1254157), bem como as disposições do Edital do Pregão Eletrônico 
nº 042/2022 – PCEPA, que tem como objeto a Aquisição de equipamen-
tos tecnológicos para o atendimento das demandas relacionadas à rees-
truturação da área da computação forense da Polícia Científi ca do Pará, 
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Ofi cial:

 EMPRESAS/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

1 CONTROLE NET TECNOLOGIA LTDA
CNPJ nº 03.247.280/0001-25 01 R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais)

2 M.J. DE A. COSTA EIRELI
CNPJ nº 30.849.084/0001-01 02 e 03 R$ 84.500,00 (oitenta e quatro mil e quinhentos 

reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fi scal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Po-
lícia Científi ca do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 14 de junho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científi ca do Pará

Protocolo: 814604


